

ATA Nº 18/2022

1 – Informações do Presidente
2 – Requerimento para Compra de Coval
3 – Outros assuntos

1. O Presidente da Junta tomou a palavra no início da reunião comunicando ao executivo as reuniões onde representou a JF até à data. Ficou decidido em reunião municipal que o Passeio Sénior a realizar nas Freguesias do Município vai ser realizado na Freguesia de Montes da Senhora dia 18 de outubro e terá um custo de 31€ para os não residentes na freguesia, e de 15€ para as pessoas residentes na freguesia, sendo que o restante valor (16€), será suportado pela Junta de Freguesia. Informou ainda que tem sido realizado acompanhamento diário à maquina que tem feito a limpeza dos caminhos florestais da freguesia. Foi organizada pela GNR uma ação de sensibilização sobre a temática "Prevenção de Burlas e Furtos" direcionada para a população sénior, a realizar no dia 28 de setembro do presente ano no Salão Paroquial de Montes da Senhora. -----Foi assegurado pelos funcionários da Junta da Freguesia a limpeza dos recintos de festas realizadas na Freguesia. ------Informou que foram colocados os anéis nos covais 149 e 285. -----Foi ainda realizada a distribuição dos Bens Essenciais através do Programa Operacional de Apoio às Pessoas mais carenciadas. -----O Presidente da Junta deu a conhecer ao restante executivo algumas pequenas obras realizadas e/ou em processo de realização. -----2. A freguesa Maria dos Anjos Ribeiro Lourenço Esteves requereu a esta Junta de Freguesia um coval, nº 286, pelo que após deliberação e aprovação por <u>unanimidade</u>, vai ser vendido o coval supracitado, correspondendo ao alvará nº



3. De forma a descentralizar as reuniões de Assembleia de Freguesia, foi proposto
pelo Presidente da Junta realizar a próxima Assembleia de Freguesia na Sede da
Associação de Catraia Cimeira (CCDCC) no próximo dia 30 de setembro.
Deliberou-se e foi aprovado por unanimidade a proposta apresentada
Foram realizados os pagamentos pendentes até à data
Lida, tratada e arquivada a correspondência recebida até à data
Após serem tratados os assuntos, o Senhor Presidente da Junta declarou encerrados
os trabalhos desta reunião, da qual, eu Vanessa Sofia Gonçalves Marques,
Secretária, redigi, informatizei e subscrevo a presente a ata, que vai ser assinada
pelos membros da Junta de Freguesia presentes
O Órgão Executivo da Junta de Freguesia de Montes da Senhora
O Presidente
O Secretário
O Tesoureiro